tudo. & motum auferret. & uocem. Nam & ipse pos-
tea referebat uulnera fuisse tam graua. ut uniuersa
sa hominum tormenta superarent. sed diuina prouiden-
tia. quaenumquam in desperantibus deest. alio die
is quem supradiximus frater aduenit. eicibos defe-
rens adsuetos. Inuenitque eum fractas foribus
interra iacere quasi mortuum. & humeris inposi-
tum ad uillulae domicilium deportauit. Quo au-
dito ingens uicinorum. atque ad finium multitudo
concurrentis. triste in medio posita funeris redde-
bat officium. Etiam media noctis parte trans-
gressa. grauis per uigiles omnium oculos uice-
rat sopor. Cum antonius anima paululum re-
deunte suspirans. eleuauit caput. Et postquam
ceteris alta quiete prostratis. eum a quo delatus
fuerat uigilare conspexisset. Nutu aduocans
obsecrauit. ut nullo penitus excitato ad pristi-
num se referret habitaculum. Relatus ergo
iuxta morem solus iterum permanebat. Et sta-
re quidem propter recentes plagas non poterat.

Orans uero prostratus. Et post orationem clara
uocedicebat; Ecce hic sum ego antonius. non fugio
uestra certamina. Etiam si adhuc maiora faciatis.
nullus me separabit a caritate xpi; psallebatque
si consisteret ad uersum me castra. non time
bit cor meum; Talia eodiciente. bonorum hostis
diabolus admiratus. quod post tot uerbera ausus
fuisset reuerti. Congregatis canibus suis Et pro
prio furore selaniens; Uidetis ait quia nec spu for
nicationis. nec corporis doloribus superatus. in sup
audaciter lacescit; Omnia arma corripite. acri
us a nobis impugnandus est. sentiat sentiat. debet
scire quos prouocet; dixit. & adhortantis uocem
audientium turba consensit. Quia innumeras
habet diabolus artes nocendi; sonitus igitur re
pentinus increpuit. ita ut loco funditus agitato
& parietibus patefactis. multifaria demonum
exinde turba se funderet; Nam & bestiarum &
serpentium formas induentes omnem protinus
locum repleuere fantasus; Leonum. taurorum

luporum. aspidum. serpentum. scorpionum. nec
non & pardorum. atque ursorum. & haec singula
secundum suam fremebant naturam. Tugiebat
leo accedere uolens. Taurus mugitu & cornibus
minabatur. serpentes sibilum personabant.
Luporum impetus inhiebatur. pardus discolor
a tergo auctoris sui caliditates uarias indicabat.
Truces omnium uultus & uoces horride. dirus
auditus. Antonius flagellatus atque confusus.
sentiebat quidem asperiores corporis dolores.
sed interius durabat mente per uigili. Et licet
gemitus uulnera carnis exprimerent. sensu
tamen idem manens. quasi de inimicis luderet
loquebatur. si uirum aliquid haberetis. suffice
ret unus ad proelium. sed quoniam dominus uos eneruan
te frangimini. multitudinem temptatis infer
re terroris. Cum hoc ipsum infirmitatis indici
um sit. quod in rationabilium formas induistis
bestiarum. & rursusque confidens aiebat. si quid
ualetis. si uobis in me dominus potestatem dedit. Ecce

presto sum deuorate, si uero non potestas. cur frustra n.
tū mīn. signum enim nobis crucis & fides. ad dñm in
expugnabilis murus est; Multa contra eum mini
tantes frendebant dentibus suis. quod nullus temp
tamenta sequeretur effectus. sed maxima econ
trario gigneretur inlesio; Non oblitus ih̄s conluc
tationis serui sui. eidem protector est factus.)

Denique cum eleuaret oculos uidit de supercul
men aperiri & deducit is tenebris radium ad selu
cis influere; post cuius splendoris aduentum
nec demonum aliquis apparuit. & corporis dolor
ex templo deletus est; Edificium quoque quod
paulo antedissolutum fuerat. instauratum est.
Illico presentiam dñi intellexit antonius. & imo
pectore trahens longa suspiria. ad uisionem
quae ei apparuerat loquebatur; ubi eras ih̄ ubi
eras. Quare non a principio ad fuisti. ut sanares
uulnera mea; Et uox ad eum facta est; antoni.
hic eram sed expectabam uidere cer^{TA}men tuum;
Nunc autem qui ad imicando uiriliter non cessisti.

semper auxiliabor tibi. & faciam te in omni orbe
nominari, his auditis exurgens antantum re
ratus orabat. ut intellegeret plusse recte ^{tunc} ~~esse~~
rium. quam ante perdiderat. Erat autem ~~tu~~
antonius annos natūs xxx & v. Ex incum uoluntate
prumpta merita religiosa crescerent. Uadent
ad supra dictum senem praecabatur ut in deserto
pariter habitarent; Causante illo senile aeuum.
rei nouitate. solus contendit ad montem. Et he
remi adhuc monachis ignote. rupto metu uiam
conatus est pandere. Sed nec tunc cessauit infa
tigabilis aduersarius. Nam impedire eius propo
situm uolens. argenteum discum in itinere eius
proiecit. Quouiso antonius callidi artificis cog
nouit astutiam. stansque intrepidus. & discum
toruis intuens oculis doli auctorem. in fantasma
te obiurgabat argenti. Talia secum reputans.
unde hic in deserto discus. Auuum hoc iter est.
nulla sunt uestigia com meatum; Lapsus de sar
cina pro magnitudine non potuit latere. sed

& qui perdidit reuersus ob solitudinem locorum
inuenisset profecto quod ruerat, hoc artificium
diabole tuum est. non impedies uoluntatem meam
argentum tuum tecum sit in perditione, haec illo
dicente discussit fumus a facie ignis euanuit.
Dehinc non ut ante fantasiam. sed ingentem mas-
sam auri iacentem in itinere conspexit. Uerum
hanc utrum diabolus simulauerit. an ad anto-
nium conprobandum. Quia nec ueris opibus in-
escaretur. uirtus caelestis ostenderit ignoratur.
hoc tantum agnouimus. quia quod uisum est au-
rum fuit, at ille magnitudinem admiratus
radiantis metalli. rapido cursu quasi quoddam
uitaret incendium ad montem usque perrexit.
in biflumine transuadato inuenit castellum deser-
tum. plenum obtempus & solitudinem uenenato-
rum animalium. In quo se constituens nouus hos-
pes habitauit, statimque ad eius aduentum in-
gens turba serpentium quasi persecutorem pas-
sa profugit, At ille obstructo lapidibus introitu

panis mensum sex. ut thebeis mos est secum recon-
dens; Nam crebro per annum incorrupti dura-
re solent. Nec non & aquae exiguum habens.
solitarii perdurabat; Nusquam inde procedens.
numquam aliquem suscipiens. intantum ut cu-
bis in annu per tectum de super panes acciperet
nullum cum deferentibus haberet alloquium;
Multas igitur uidendi eum desiderio. & studio re-
quirendi. ante ostium eius per noctantibus audi-
ebantur ut uulgi uoces aduersum antonium tu-
multusque dicentium; Quid te nostris ingeris
habitaculis? quid tibi & deserto. abscede a fini-
bus alienis. non potes nostras insidias sustinere;
Et primo quidem qui foris erant. aestimabant
aliquos homines scalis positos introisse. ibique
contendere; Postquam autem per cauernas
introsipientes nullum uiderunt. demones con-
tra eum intellexerunt contendere. Et nimio
metu terri. antoni auxilium flagitabant;
Nille ostio propinquans ad consolandos fratres

ne timerent. atque ut inderecederent praecaba-
tur; Trepidantibusque adseribat ademonibus
in cutimetum; signate uos inquiens & abite securi
istosque semetipsos sine te deludere; Itaque illis
reuertentibus. hic remanebat in lesus. Nec um-
quam incertamine lassabatur; Accedentium
enim augmenta profectuum. uel debilitas repug-
nantium maximum cum contentione leuamen ad-
diderant; Tum & animi constantiam suggere-
bant. Tursusque ad heremum uenientibus tur-
bis. quae iam mortuum eum esse aestimauerant
reperitur; ille psallebat intrinsecus; Exsurgat
dñs & dissipentur inimici eius. & fugiant qui ode-
runt eum a facie eius. Et ut fumus minuitur defi-
ciant. & liquescit cera a facie ignis ita pereant
peccatores a facie dñi; Et iterum omnes gentes cir-
cum dederunt me. & in nomine dñi uindicabo
meis; Sic annis uiginti solitarie transactis
atque ab hominum segregatus aspectibus. cum
magna ad eum & propositum imitari cupientiu.

Senectotum multitudo concurreret. Nec non & pa-
tientum infinita se caterua glomeraret. Tandem
pene iam foribus euulsis. quasi ex aliquo caelesti ad-
itu consecratus apparuit; Obsistere uerunt uniuersa
& oris gratiam. & corporis dignitatem. Quod nec
per quietem intemuerat. Nec eunus daemonumque
certamine facie ^{ei} pallor obsiderat. sed e contra
rio quasi nihil temporis ^{longe ex} segisset. antiquis membro-
rum decor per se uerabat. Pro quanto miraculo
quae in illo animi puritas fuit. numquam hilari-
tate nimia resolutus in risu est; Numquam re-
cordatione peccati tristitia ora contraxit. Non
magnis se stupentium elatus est laudibus. nihil in
illo indecens solitudo. Nihil asperum cotidiana
cum hostibus bella contulerant. Temperata mens
aequalis cunctorum ferebat examine.

Plurimos igitur ab inmundis spiritibus & infir-
mitatibus uariis di gratia per antonium libera-
uit; sermo eius sale conditus. consolabatur me-
tos. docebat inscios. concordabat iratos; omnibus

14
suadens nihil amori xpi anteponendum; Propo-
nebatque ante oculos bonorum magnitudinem fu-
turorum; Et diuinitia & beneficia retexebat
indulta; Quod proprio filio suo non pepercerit; sed
pro nostra eum omnium salute tradiderit; Nec
inora; plures audientium ad humanarum rerum
contemptum haec eius suavit oratio; & habitandi
heremi istud exordium fuit; Quid sane & in ar-
senatarum oppido gestum sit non transibo silen-
tio; Nam cum fratres uellet inuisere; & riuulum
nili qui corcodrillis & multis eius fluminis bestis
plenus erat; transuadere esset necesse; Tameum
comitibus suis transiit inlesus; Quam inde
redit incolomis; rursusque in pristanis laboribus
perseuerans; nouas antiquisque monachos pro
aetate uel tempore paterno moderabatur effectu;
Quadam autem die cum a congregatis fratribus;
rogaretur ut isdem in statutoria largiretur pre-
cepta; Cum prophetica fiducia exaltans uocem
aiebat; Ad omnem quidem mandatorum disci-

plina scripturas posse sufficere; sed & hoc optimū
fore simuluisse inuicem fratres sermonibus conse-
larentur; Et uos ergo in quid ut patri referte quae
nostis Ego quae per longam aetatem consecutus
sum quasi filius indicabo; hoc sit autem primum
in commune mandatum; Nullum in aere ^{propositi} uig-
re lassescere sed quasi incipientē augere semper
debere quod cepit; praesertim cum humanae
uitae spatia aeternitati cōparata breuissima
sint; Ita exorsus paululum siluit. Et admiratus
diuini largitatem rursus adiecit dicens.
In presenti hac uita aequalia sunt pro rerum com-
mutatione cōmercia. Nec maiora recipit ab
emente qui uendit; promissio autem uitae sem-
piternae uili praetio cōparatur; scriptum est
enim dies uitae uestrae septuaginta anni. si autē
multum octo ginta. quidquid reliquum est labor
& dolor; ^{est} Quando ergo octo ginta aut centum
ut multum annos laborantes in diuini opere uixerimus
non pariter tempore regnaturi

sumus in futuro. sed pro annis supradictis omnium
nobis saeculorum regna tribuentur; Non terram he-
reditabimus sed caelum; Corpus quoque corruptum
relinquentes id ipsum cum incorruptione recipiemus
Ergo filio non uos aut tedium defatiget. aut uanae
gloriae delectet ambitio; Non sunt enim condig-
ne passionis huius temporis ad superuenturam glo-
riam quae reuelabitur in nobis; Nemo cum aspexe-
rit mundum reliquisse ^{se} arbitretur in gentia. quia
omnis terra ad infinitatem comparata caelorum bre-
uis ac parua est; si ergo uniuerso orbi renunti-
antes dignum aliquid habitaculis possumus conpen-
sare caelestibus. se unusquisque consideret. Et sta-
tim intelleget paruis aruis. & parietibus uel mo-
dica auri portione contempta. Nec gloriari se debe-
re. quasi magna dimiserit. Nec credere quasi parua
sit recepturus; Ut enim contempnit aliquis unam
aeream dragmam ad dragm^a centum aureas con-
quirendas. Ita etiam qui totius orbis dominium de-
reliquit. centuplum de melioribus premiis in sub

lumi sede percipiet. Ad summa illud perspicere de-
bemus! quod & si nostras uelimus retentare diuiti-
as! legemoras ab ipsis deuellamur inuita! ut in li-
bro ecclesiastes scriptum est. Curigitur non fa-
cimus! de necessitate uirtutem. Cur non ad lu-
cranda regna caelestia! ultro relinquimus. quod
licet istius sine perendum est. Nihil eorum cu-
rasit monachis! quae secum auferre non possunt!
illud potius debemus expetere! quod nos ducat ad
caelum; sapientiam scilicet. castitatem iustitiam.
uirtutem! sensum per uigilem. pauperum cura!
fidem in xpo robustam. animum iruictorem.
hospitalem; haec sectantes mansionem nobis inter
ra quietorum! secundum euangelium praepara-
bimus; Consideremus dñi esse nos famulos. Et
seruitatem debere ei. a quo creati sumus; Ut enim
seruus praeterita gratia famulatus praesens aut
futurum non contempnit imperium. Nec audet
adserere quod ex labore transacto instantis ope-
ris habere debeat libertatem! sed iugi studio sicut

in euangelio scriptum est; Eandem semper exhibet
seruitutem! Ut & dño placere possit! Et metum
lucretur & uerba ^{euadere} sic & nos diuinis congruit pa-
rere praeceptis; scientes quod aequus iller retribu-
tor; in quo quemque in uenerit ^{opere} in eo sit iudicaturus;
quod propheta per ezechiel uoce testatur; Nam
& infelix iuda propter unius noctis impietatem!
omni praeteriti temporis labore priuatus est; Id
circo tenendus est. continuus instituti rigor. haben-
tabus dñm auxiliatorem! sicut scriptum est; Quia
omni proponenti bonum. & dñs cooperatur; ad in-
ertiam autem calcandam apostoli praecepta
replacemus; quibus semori cotidie testabatur;
similiter & nos humanae conditionis uitam an-
cipitem retractantes non peccabimus; Cum
enim excitati a somno. ad uesperam nos perueni
redubitemus! Et quieti corpora concedentes
de lucis non confidamus aduentu! Et ubique na-
turae ac uitae incertae memores. dñi nos intel-
legamus. prouidentia gubernari. Non modo

non delinquemus aut aliqua fragili cupiditate
raptabimur. sed nec irascimur quidem aduersus
aliquem. nec terrenos congregare thesauros
ambiemus. Quin potius metu cotidiani recessus
et seiungendi corporis iugi expectatione omnia
caduca calcabimus; Cessabit mu-
lierum amor. libidinis extinguetur incendium.
Inuicem nobis debita nostra donabimus. Ante
oculos semper habentes. ultimae retributionis
aduentum. Quia maior formido. Et poena
rum amor horridus. Et lubricae carnis incenti-
ua dissoluit. Et ruentem animam. quasi ex ali-
qua rupe sustentat; Ideoque praecor ut ad finem
proposita omni labore tendamus; Nemo post ter-
gum respiciens. Neque limite tur uxorem. Prae-
sertim cum dominus dixerit; Nullum ponentem manum
super aratrum. Et respicientem retrorsum.
dignum esse regno caelorum; Et respicere au-
tem retrorsum nihil aliud est. quam in eo
penitere quod ceperis. Et mundanis rursus

desideris obligari; Nolite queso uirtutis tantum
sibi nomen pauere. Nec peregrinum uo
luntati procul positum uideatur; hoc studium
quod ex nostro pendet arbitrio; huius operis ho
minum in se natura est. Et eiusmodi res est quae
nostram tantum expectat uoluntatem; Graeci
studia transmarina sectentur. Et in alieno orbe
constitutos in animum litterarum quaerunt magis
tros. Nobis nulla proficiscendi; nulla transfre
tandi fluctus necessitas imminet; In omni sede
terrarum constituta sunt regna caelorum.
Unde & dñs ait; regnum dei intra uos est; Uir
tus quae in nobis est. mentem tantum requirit
humanam; Cui enim dubium est. quin natura
lis anima puritas. si nulla fuerit extrinsecus
sorde polluta. fons sit & origo uirtutis; bonam
eam necesse est creauerit bonus auctor; Quod
si forte cunctabimur. audiamus ihm filium na
ue populo dicentem. rectum facite cor uestrum
ad dñm dñm israhel. Necio hannes dissonam

deuult de uirtute sententiam rectas praed
cans. facite semitas uestras. siquidem hoc cre
tam esse sit animam. cum eius principalis inte
gritas nulla uitiorum labem aculetur. si natura
mutauerit. Peruersa tunc dicitur. ^sconditio
seruetur. uirtus est. animam nostram commen
dauit nobis d^s. seruemus depositum. quale acce
pimus. Nemo causari potest extrinsecus situm.
quod in se nascitur. facturam suam qui fecit
agnoscat. opus suum inueniat ut creauit.
sufficit nobis naturalis ornatus. Ne de turpes
homo. quod tibi largitio diuina concessit. Ope
radi immutare uelle. polluere est. Illud etiam
sollicite prouidere debemus. ut tyrannicam
irae superemus insaniam. Quia scriptum est.
iracundia uiri. iustitiam dⁱ non operatur. Et te
rum desiderium concipiens parit peccatum. quo
pfecto mors gignitur. Diuinae praeceptum
uocis est. ut uigi custodia tueamur animum.
quia exercitatos ad supplantari^{dum} tantum habemus

ne uel immutare
uelis

18
inimicos. daemones scilicet. contra quos nobis se-
cundum apostolicam contestationem pugna sine
federe est; ait enim; Non est nobis conluctatio
aduersum carnem & sanguinem. sed aduersus
principatus & potestates huius mundi. aduersus
spiritalia nequitia in caelestibus; Ingens eorum
turba per istum uolitat aerem. Non procul ano-
bis hostium cateruadiscurrit; Et diuersitatem
quidem eorum. non est meae paruitatis expone-
re. sed hanc maioribus concedo rationem; Quod
autem & in promptu est. ignorare non expedit.
dolos scilicet aduersum nos compositos. breuiter
indicabo; Hoc primum mentibus debemus ad fi-
gere. nihil dñm fecisse quod malum est. nec ab
eius consuetudine demonum cepisse principium.
per uersitas ^{non} ista naturae. sed uoluntatis est ui-
tium. boni enim utpote ad dō conditi. ex pro-
prio mentis arbitrio. ad terras ruere de cae-
lis. ibique in caeni sordibus uolutati. gentili-
tatis impias insituere culturas; Et nunc nostri

torquentur inuidia: atque uniuersa commouere
non cessant. Ne pristinis eorum sedibus succeda-
mus: Diuersa autem eorum. & partita nequitia
est; Quidam enim ad summum nocendi uera-
cem peruenire: alii ex comparatione peiorum
uidentur esse leuiore. atque omnes propossi-
bilitate uirium diuisa contra singulas causas sum-
psere certamina; Idcirco necessarium est donū
spirituum discernendorum ad dñō petere. Ut possi-
mus tam fraudes eorum quam etiam studia per-
uidentes. aduersum disparem pugnam. unum
dominicae crucis eleuare uexillum; hoc mu-
nere paulus docebat dicens; Non enim eius igno-
ramus astutias; Ad cuius exemplum etiam nos
oportet. ex his quae passi sumus. mutuis nos in-
uicem infatuere sermonibus; hoc fiale illis
contra omnes xp̄ianos. maxime uero contra
monachos odium est; Eorum semit' s' laqueos
praetendunt. eorum mentem impius atque
obscenis cogitationibus nituntur euertere;

sed nihil uobis. hoc terroris incutiant; si delibus
enim oratione atque ieiuniis. ^{ad dñm intentis.} fauente dño. stae
corruunt; Ne tamen si paululum cessaue
runt. plenam rursus putatis esse uictoriam.
solent sauci grauius ⁱⁿ surgere. & mutata ar
te pugnandi. Cum in cogitatione nihil egerint.
pauoribus terrent. Adsumentes. nunc mulie
rum. nunc bestiarum. & serpentium formas.
Nec non ingentium quaedam corpora. & usque
ad tectum porrectum caput. Infinitas species
& militum cateruas; quae omnia ad ^{atus}
primum quo ^{que} signum crucis eua ^{eta} pl
nescunt. his quoque agnitis fallaciarum
modis. incipiunt praesagare. & futurorū die
rum. euentus uelle predicere; Cumque & in
his contempta fuerint. ipsum iam nequitiae
principem. ad totius mali summitatem. ad subsi
dium sui certaminis uocant; Crebro denique
antonius talem a se uisum diabolum adseribat.
qualem & iob beatus dño reuelante cognouerat;

Oculi eius ac si species luciferi Ex ore eius pro
cedunt Lampades incense Crines quoque incen
di sparguntur Ex naribus eius fumus egreditur
quasi fornacis aestuantis ardore carbonum
anima eius ut pruna flamma uero ex ore eius
glomeratur Cum huiusmodi terroribus in
sus demonum princeps inquit antonius Et ingen
tū ut dixi saepe promittens impietatis suae defu
rit lingua magniloqua de quadris triumphat
ut ad iob dicens; arbitratur enim ferrum
uideri ut paleas stramentū ut lignum putri
lomin dum mari ut terras & terrarum pro
funda tamquam campum aestimauit abris
sum de ambulatorium; per prophetam ^{au} incre
pat dicens; persequens cōprehendam Et om
nem orbem terrarum manū mea ut nudum
optanebo & ut oua derelicta auferam; Sic in
quas funereus euomens uoces bene uentum
aliquos frequenter inlaqueat; sed nos nec polli
citationibus eius credere Nec minas aut ter

ores formidare debemus; fallit enim semper
nihilque uerum promittit; Nam si non mendo-
sa cuncta loqueretur. Quomodo talia. Et tam
infinita promittens. & amon crucis ut draco ad-
uncatus ad nō. ē. & capifetro li debat gatus
ut iumentum. & quasi mancipium fugtuum
uictus circulo. & armilla labia perforatus. nul-
lum omnino fidelium deuorare permittatur.
Nunc mirabilis ut passer ad ludum irretitus
a xpo est; Nunc comites suos quasi scorpiones
& serpentes calcaneo xpianorum substratus
gemit ille qui uniuersa maria a se deleta plau-
debat. ille qui orbem terrarum manusua te-
neri pollicebatur. Ecce auobis uincitur. Ecce me
aduersum se prohibere non potest desputan-
tem; Contemnenda est filioli penitus cum
inanibus uerbis superba iactatio. fulgur ille
qui lucere simulat. Non ueri splendor est lumi-
nis. sed quibus arsurus est indicat flammam.
Nam dicto citius recedens. suarum secum refert

simulacra penarum; solent enim cum modulatio-
ne non apparentes psallere pronefas. & in puro ore
sacra scripturarum eloquia meditantur; frequen-
ter legentibus nobis quasi echo ad extrema uerba
respondent. ^{ut pr} Dormientes quoque excitant
adorandum. ut totius somnum noctis eripiant;
plerosque etiam in monachorū nobiliū habitu
coercent. & pristina quibus consci sunt peccata
imputant; sed spernende sunt eorum & incre-
pationes. & ammonitio ieiunandi. Uigiliarū
quoque fraudulenta suggestio; Ob id enim fa-
miliares nobis species adsumunt. ut ad finitatem
uirtutum nocens facilius uirtus interserant.
& innocentes quosque per speciem honestatis eli-
dant. impossibile postea durumque hoc studium
predicantes. Ut dum onerosum uideatur esse
quod ceptum est. ex desperatione tedium ex-
tremo succedat ignauia; Idcirco propheta missus
ad nō luctuosa denuntians sublimi uoce dicebat;
Uequipo. tat proximum suum subuersione tur

bida; huiusmodi enim exhortamenta deprava-
torum sunt itineris quod ducit ad caelum; Ideo cum
uenisset ad terras dñs & uera de eo uirtu de mo-
nes praedicarent. uere enim dicebant. tu es fili-
us dñi; Uociferantium ora claudebat. Qui uinc-
tas hominum soluerat. linguas. Necum preco-
nio ueri peruersitatis uenena miscerent; Et ut
nos eius exemplo etiam si profutura suaderent.
In nullo his commodaremus as sensum. Quia pro-
fecto non congruit post libertatem ad dño con-
cessam. Et scripturarum precepta uitalia ad
abolo uiuendi capere consilia. qui suum de-
serens ordinem. sacrum xpi temeravit imperi-
um; Propterea etiam dñs eum descripturis
loquentem iubebat tacere. Quia peccatori
dixit dñs. Quare tu enarras iustitias meas & ad-
sumis testamentum meum. in os tuum.
Omnia demones simulat. & conloquun-
tur sepe cum fratribus. saepe se conturbant.
& inconditas excitant sonitus. manus sua plaudunt.

sibilant insipienter & cacinnant. Ut uel in puncto
peccati xp̄i anum pectus introeant. Cumque ab
unuersis fuerint repulsi. ad extremum debili-
tatem suam. Lamentatione testantur; Et
dn̄s quidem quasi d̄s & suae conscius maiestatis
obmutescere his imperat. Nos autem sc̄orum
uestigis inherentes eadem gradiamur uia.
Qui memoratas subtilius fallacias peruiden-
tes canebant; Cum consisteret ad uer. me pec-
cator. Ommutui & humiliatus sum & silui abo-
nis. Et iterum. Ego uero tamquam surdus non
audiebam. & tamquam mutus non aperiens os
suum. factus sum ut homo non audiens; Xp̄s si-
lentium imperauit ut dn̄s. nos nihilei credamus
& uincemus. si orare compellunt. si ieiunia sua-
dent. Non ex eorum nos monitis. sed ex nostra
consuetudine. Exi dirigamus; denique et-
iam. si inruen iaua tē mortem. Nobis inten-
ta re uideant. Ter deridendi potius sunt quā
timendi. Quia cum sint debiles minantur cuncta

nec faciunt; Et quidem de istis iam transitaria
dixisse memini. At tamen nunc ea de m^e explicanda
sunt latius quia non mediocrem ^{ad} refert repe-
tatio cautela, ad ueniente dño destructus est ini-
micus. & omne eius penitus robur elanguit
propter quod pristinae uirtutis memor quasi ty-
rannus iam senescens cum ruisse seu deat in per-
niciem crassatur humana pectamen potest fir-
mum dō pectus cogitationum & ceterarū frādū
arte peruertere. Nam luce clarius est quin ad-
uersari nostri. ^{cū} Ne humana carne sint septi ut
causari ualeant. Idcirco nos a se non posse supera-
ri quia clauso ostio introire non ualeant, Et
reuera si fuissent hoc fragili corpore conligati
obserato introitu. isdem negaretur accessus. Cū
autem ut diximus hoc impedimento sint liberi et
obstructa penitent. atque in omni licenter uoli-
tent aere. Manifestum est & ob ueruationem
eorum permanere ecclesiae corpus in lesum
denique satellites impu cum principe suo diabolo

quem saluator in euangelio homicidam & pa-
trem ab initio malitiae fuisse firmabat. Nobis
aduersum se fortiter dimicantibus. nullo mo-
do cessissent. si potestas eorum non fuisset abla-
ta; Nam si mentior. cur nobis satanas pareas
qui ubique discurras. cur quinullo clauderis loco
aduersus te uiuentium & disputantium non po-
tes labefactare constantiam; Sed fortasse
nos diligis quos cotidie conaris obtrudere; Aut
credibile est te esse bonitatis magistrum &
facere magis optimis quam nocere; Et quid
tam carum tibi potest esse quam ledere. maxi-
me eos qui tuis sceleribus uiriliter repugnant
secundum quod scriptum est; Quia abomina-
tio est peccatorum; Quis tam secundum
ad malitiam possidet peccatus. Quis tam medi-
tatur implere conatur insidias; Scimus in-
pudentissimum caducum. scimus quomodo idcir-
co uiuimus christiani. & contrate nobis est se-
cura congressio. quia infirmatus es ad nos.

ideo te tuis confodis iaculis. quia minima
tionem non sequitur effectus, quod si falli
mur. cur cum terrore simulato cum mag
nitudine corporum nostram ad³ gredieris fide
Quod si uoluntatem sequitur possibilitas
tantum tibi uelle sufficiat; Is enim potentia
in se est non extranea fallacie adiumenta
conquirere. sed sua uirtute implere quod
cupiat; At nunc dum theatri mutatione
formarum quasi rudem infantiam scenae
niteris simulatione deludere. Exhaustas
uires manifestius probas; Num quid nam
uerus ille angelus contra assyrios missus
ad no. aut populorum egit societate aut
sonitus quesuit. aut plausus. & non potius
tacitam & extens potestatem. C lxxxv. milia
hostium sermone uelocius iuxta iubentis
dni prostravit imperium; Vos uero cum
fragiles sitis uiribus. perpetuus uos conseq
tur interitus; An dic^{li} & a qui cur ergo dia

solus egrediens beati iob omnem in ruinam
depulit domum; cur opibus eius penitus
dissipatis parietum quoque fundamenta
subuertens. unum numeroſe ſobolis coacer
uauit. ſepulchrum. cur ipſum ad extremū
duri uulneris nouitate percuffit; Qui hoc
opponit & audiat. ediuerſo. non diabolum hoc
potuiſſe ſed dñm. a quo potestas aduerſus
nos dupliciter datur. ut ad penam ſidelin
quimus ut ad gloriam. ſi probamur;
Quin potius & hoc anim aduertat. nō contra
unum quidem hominem diabolum quicquam
potuiſſe. ſi non potestatem accepit & cō dñō; Nul
lus enim quod ſue ditionis eſt. ab alio deprēca
tur; Sed quod iob. memoro quem nō & petiti
potuit euincere. nō contra iumenta quidem
eius. & contra ſues in euangelio ſine conſeſſu di
proprium robōr & ercuit. ſicut ſcriptum eſt.
Demones autem rogabant eum dicentes. ſi eiſ
nos. mitte nos in gregem porcorum;

Quomodo igitur qui portorum & p[er]u[er]te
mot[us] imaginem d[omi]ni hominem. & tam carum
conditori animal suo ualebunt iure peruertere
Magnadil[ect]issimi aduersum demones arma su
nta sincera & intemerata ad d[omi]n[um] fides credite &
per to. per timescit satanas. r[ati]o te uiuentum ui
gilicos. orationes. ieiunia. mansuetudinem.
uoluntariam paupertatem. uane glorie contemp
tum. humilitatem. misericordiam. ir[ati]o domi
natum. & precipue purum erga xpm amorem.
Nouit te terrimus coluber & p[re]cepto d[omi]ni sub
iustorum se iacere uestigis qui ait, Ecce dedi
uobis potestatem calcere super serpentes
& scorpiones. & super omnem uirtutem ini
mici; Sin autem & diuinationem se habere
simulantes uenturos fr[atr]u[m] nuntiauerint & ad
fuerint. quos uenire predixerant. n[on] sic fides
est commodanda mendacibus; ob id enim
p[re]cessere uenientes ut credulitas sibi para
retur & nuntio. & postea a ditus & credulitate.

allig; Verum in hoc nullum xpianum
debere esse miraculum cum non tantum
leuitate naturae per cuncta dicitur
ualeant preuenire gradientes. Sed
neiquoque equorum uelocitate presens
ad futuros; non enim ea quae nondum facta
tasunt referunt. Quia dicitur solus est conscius
rorum sed quorum conspiciunt in actu
eorum sibi tamquam fures apud igneros uindi-
cant notionem; Nam quanto nunc putatis
uelocitate pueri istum c. sum nostrosque
contra se sermones ante re. latum alicuius
hic positi. longe manentibus indicare; Quod
co. his perspicuum fieri poterit & exemplis;
Siquis a thebaide aegyptiaca regione epido
ceperit proficere ex hinc non depones cum
nere uiderunt ambulantes per incertam
morata possunt p. quere uentem; ne de
nili mundatione sollempni. sul. ex. in. ubi
opia uiderunt gloria. de. d. u. u. s. m. a. i.

25
mes cens. ultra alueum effluere conitio in
proportiones ad aegyptum. nuntiant annu
aduentum, hoc autem & homines si celer
tati erit & eis tanta natura. facile nuntia
perire, Utenim speculator beati dauid. aduer
tens loci celsioris ascendens prior quam hi qui
in terra erant prospiciens uenientes. non quoda
incerta de futuris. sed de his qui uenire coeperant
nuntiabat; Sic & aeri demones. cur a per uigili
omnia considerantes. rapido sibi in uicem
nuntiant cursu; Sed si forte contigerit. ut di
nutu ad finem cepta non ueniant. hoc est.
si aut uiator de media regrediatur uia. aut
suspende nubibus aquae. ad alium celi cardine
deferrentur. tunc decipientum. una cum
credentibus error aperitur; haec gentilitatis
fuerunt principia; His praesagatorum dolis. apud
delubra demonum. quondam credebantur
oracula; Quae ⁱⁿ aduentu dni nri ihu xpi. indic
to sibi silentio obmutuerunt. suosq; perdidere

25

captiuos. Quis rogo aut medicum & obseruatione
morborum. cum anime aestuantis incendia. uel ue
narum pulsu leui digitorum scrutatur. ad
diuinam arbitratur habere notitiam. Quis gub
natorem nauigationis suae uiam inter caeli sidera
requerentem. maiestatis honore ueneratur.
agricolam. aut de aridis aestatis feruoribus. aut de
Quis hiemali aquarum largitate. uel frigore di
putantem. non potius & perentiae laudat.
quam di consecrat nomine. Uerum ut conceda
mus paulisper. uera demones nuntiare. respon
de & mihi; quis fructus esse. nosse uenientia. nū
quid aut sciens. haec aliquando laudatus. aut
punitus est nesciens. In hoc unusquisque sibi
preparat seu tormenta seu gloriam. si uel ne
glegat scripturarum mandata. ut faciat;
Nullus ob id nō. hanc arripuit uiam. ut habeat
prescientiam futurorum. sed ut p̄ceptis dñi
obediens. amicus incipiat esse deseruo; Caran
dum e^{est} non prescire quae ueniant. sed implere
quae iussasunt. nō instituta boni hanc flagitant

mercedem cum magis debeamus uictoriam contra diabolum ab auxiliatore dno postulare.

Sed si forte aliquis hoc libenter adsumit ut futuri cognoscat habeat purum cor quia credo anima do seruientem si in ea perseuerauit integritate. qua nata est plus scire posse quam demones; Talis erat anima helisei que alius incognitas uirtutes uidebat; Nunc iam ceteras uobis demonum & explicabo fallacias; Solent nocte uenientes angelos di se fingere laudare studium mirari perseuerantiam futura premia pollicere quoscum uideritis tam uos quam domos uas crucis armate signaculo; Et confestim dissoluentur in nihilum. quicquid uult illud tropicum in quo saluator aemias & pollicens uirtutes eas fecit ostentui; Solent & iam uariis saltationibus membra torquere & uis procacter offerre se uisibus ut mentem pauore corpus horrore concutiant; Sed & in hoc fides do tuta fugateos quasi infirma ludibria; Non est autem difficultis bonorum spirituum malorumque

in oratio quaesic dō tribuente panditur; Scōrū
angelorum amabilis & tranquillus aspēctus est
quia non contendunt neq; clamabunt neque
aliquis audi & uocem eorum. uerum tacite leniter
q; properantes gaudium & exultationem fiducia
p̄toribus infundunt. siquidem cum illis est dō
qui fons [&] origo lætitiæ; Tunc mens nr̄a non
turbida sed lenis & placida angelorum luce
radiatur; Tunc anima caelestium premiorū
aueritate flagrans & fracto si possit humani
corporis domicilio & membris & honorata
mortalibus cum his quos uidet abire festinet
ad caelum; Horum tanta benignitas est
ut si quis pro conditione fragilitatis humane
miro fuerit eorum fulgore perterritus omne
continuo & corde auferant m̄dum; Ita gabri
hel cum zachariae loqueretur in templo. & an
gelicum diuinum uirginis partum pastoribus
nunciarent & qui dominici corporis agebat.
& cubias securis uidentium sementibus ostendunt

ne m&uertit imperabant. M&us enim non
tum & pauore animi quantum & & magnarum
rerum sepe concutitur aspectu; Pessimorum
uero uultus truces. sonitus horrendi. sordidi co
gratus plausus motusq; adulescentium ut lectro
num; Equibus confestim timor anime sensib;
torpor incutitur. Odium monachorum
meror & tedium suorum recordatio. m&us mor
tis cupidonequitiae. lassitudo uirtutis cordis
hebetatio; Surgitur post timorem horrore con
cepto successerit gaudium & ad d&m fiducia at
que ineffabilis caritas uenisse sciamus auxiliu.
quia securitas anime presentis maiestatis indi
cium est; Sic namq; & abraham patriarcha
uidens d&m gauisus est. Et iohannes cum maria
super uenisse senti uia r& que in sacro uen
tris hospicio ani mu uer sitatis gestabat
parentem. & ulta e ait. necdum natus in
garridio; Sin autem. ^{incurra} formido permanserit
non hostis est qui uid&ur. quon& refovere

nocturno ut gabriel pauentem uirginem ut
non timeatur iubeat sicuti pastores nuntii con-
solati sunt quin immo peccatorem duplicat et
eiusque in profundum in impietatis foueam
ut sibi homines prosternantur impellat.
& in misera gentilitas dominice interdicio-
nis ignara falso demonas deos opinata est,
Christianorum autem populos his fallacis in-
tentum non passus est dominus qui diabolum in eu-
angelio audacter sibi principatum omnium
presumentem reppulit dicens; uade retro
satanas; scriptum est enim; dominum deum tuum
adorabis & illi soli seruias; horum uerborum
& iam nobis est tributa licentia quia idem
colocutus est talia ut similitudo temptam-
torum auctoris nostri frangatur elo-
quii; Illud quoque que mi carissimi admo-
neo ut uitae magis sit uobis quam
signorum sollicitudo; Nullus & uobis
faciens aut ipse superbia intumescat.

aut dispici a eos qui facere non possunt;

Conuersationem magis scrutamini singulorum
& imitari uos quae perfecta sunt conuenit.
& implere quae defunt; signa facere non est nostrae
paruitatis. sed domini potestatis. qui ad discipulos
gloriantes in euangelio ait; Ne gaudeatis
quia demones uobis subiecti sunt. sed quod
nomina uestra scripta sunt ^{in caelis;} Nominum enim
in libro uitae conscriptio. testimonium est
uirtutis & meriti; & pulsio enim satanae. Lar
gitio saluatoris est; Unde his qui non in uitae
laboribus. sed in prodigiis & uirtutibus dicentibus;
Nonne in tuo nomine demonia eiecimus. &
in tuo nomine uirtutes multas fecimus. Re
spondit dominus; amen amen dico uos ⁱⁿ non noui uos;
non enim nouit dominus. uias impiorum; Hoc ergo
magnopere postulemus. ut donum spirituum
discernendorum. mereamur accipere. Quod
secundum sententiam scripturarum. omni spiritui
non credamus; Uolueram quidem ^{iam} finire ser

monem & silentio premere quaecumq; mee
acciderant paruitati; sed ne put&is frustra
me commemorasse quae uenire non possunt
idcirco licet insipiens fiam. tamendñs qui secre
tamentis insp&ctor est nouit. non me causa
iactantiae. sed u^{gratia}ri prof&ctus hoc facere.
pauca replicabo de plurimis; Quoties me ni
mis laudibus efferre conati sunt. cū ame in
nomine dñi maledicta reciperent; quotiens
augmenta nili futura dixerunt. cum ame audi
rent; & hoc aduram quid per tin& curam. Quo
tiens militantis ut militis armati. scorpionib;
equis. beluis. & uariis serpentib; circumdeder
me. & domum in qua eram repleuerunt. cum
ego contra psallerem. hi incurrib; & hi in equis
nos autem in nomine dñi dñi nr̄i magnificabi
mur. Et statim xpi misericordia fugarentur;
Quodam autem tempore. cum ingenti uenien
tes luce dixerunt; Venimus antoni. nostrū
tibi pr̄bere fulgorem; Ego clausis oculis.

et huic aliquid indulge corpusculo. & tu ho
nores. & humana fragilitate circumdatis; labor
paululum conquiescat. ne egritudo subrepat;
Illico luridam faciem serpentis agnouit. & cum
ad consueta xpi munimenta confugerem. tan
quam per fenestram fumus laberetur euanuit;
Aurique decipulam mihi in deserto frequen
ter tetendit; quod ideo offerebat. ut aut uisu
iniretur. aut tactu obligaretur; Cum uapula
rem autem. nam sepe me ad demonibus; non de
nego uerberatum. canebam; nullus me se
parabit a caritate xpi; ad cuius uocis auditu.
in se inuicem defurentes. non meo. sed dñi fu
gabatur imperio. qui ait; Uidi satanam.
quasi fulgur cadentem de caelo; Haec ergo
filioli. apostolici memor eloqui in me
transformaui. ut propositum nrm. ne
demonum terror. ne aliqua lassitudo
dissolueretur; Sed quomodo oburamini utilitatem
multa memorando. insipiens factus sum.

& huius rei uobis impertire cupio notione
quam uerameē. nullus ambigat audient
Pulsauit aliquando monasterii ostium.
& egrediens uidi hominem. enormi subli
mitate porrectum; Cum ab hoc quisnam
esset inquirerem. ait; Ego sum satanas;
Et ego; quid inquam igitur hic queris;
Respondit; cur mihi frustra imputant
monachi. cur mihi omnes xpianorum po
puli maledicunt; ^{inqua} Et ego; & iuste faciunt;
Tuis enim frequenter molestamur insidus;
At ille ait; nihil ego facio. sed ipsi se inuicem
turbant; Nam ego miserabilis factus sum;
Rogo non legistis. quia defecerunt inimici
framee in finem. & ciuitates destruxis
ti. Et nullum iam habeo locum. nullam pos
sideo ciuitatem; iam mihi nulla sunt ar
ma. per omnes nationes. cunctasq; pro uin
cias. xpi personat nomen; solitudines ipse
monachorum superantur choris; Se queso

tu eantur. & me sine causa non lacerent;
in ego dñi gratiã cum alacritate mi gratulatus
sic ad eum locutus sum; Non tuae uentati-
recentem adscribo sententiam; Nam cum
fallaciae caput sis. hoc sine mendacio
coactus es confiteri; Vere enim ih̄s. tuas
funditus subruit uires. & honore nudatus
angelico. uoluntaris in sordibus; uix dum uer-
ba compresseram. & ille sublimis. saluatoris
nominatione delusus est; Quae ergo iam
o filioli poterit residere cunctatio. que tre-
pidatio manebit ulterius. quis nos poterit
eorum turbo conuellere; Secure sint ani-
me singulorum. non sibi fingat cogitatio
uana discrimina. non aliquis timeat a di-
abolo ^{sublimatum} sublatum. ad precipia se posse deferri.
pellatur omnis anxietas; Dñs enim qui
nostros prostravit inimicos. manens ut
promisit in nobis. auarus nos satanae mu-
nuat incuribus; Ecce enim ipse diabolus.

ubi comple-
eram

qui huius modi cum suis satellitibus; & ex
astutiis nihil se posse contra christianos fati
iam curae monachorum est ne per eorum in
tiam uires demonibus prebeantur; Nam
quales nos & nostras reppererint cogitationes
tales se nobis prestare consuerunt; Et si quid
in peccatoribus; male mentis & pauoris semen
inuenierint quasi latrones qui desertis optinen
tibus loca ceptos cumulant timoris & crudeliter
imminentes infelicem puniunt animam;

Si autem alacres fuerimus in domino & bonorum
futurorum nos cupido succenderit si sem
per omnia manibus dei committamus nul
lus demonum ad expugnandum ualebit
accedere; Magis autem cum munita in christo
corda conspexerint confusi reuertentur;

Ita & iob firmatum diabolus refugit & in
felicissimum iudam spoliatum fide uincu
lis captiuitatis innexuit; Vna est igitur
ratio uindi^{ca} inimicum. Letitia spiritalis.

Vanime dnm̄ semper cogitantis. iugis recor
ratio. quae demonum ludos quasi fumum
& pellens. persequetur aduersarios. potius qua
timebit; Non est enim nescius satanas
igniu futurorum. & aestuantis gehennae
copiosa nouit incendia; Sed ut mea iam dicitur
datur oratio illud in fine — commemoratio.
cum aliqua se uobis optulerit uisio. audacter
requirite qui sit ille. & unde qui uenerit;
Ac sine mora si scorum fuerit reuelatio.
angelica consolatione. timor uertitur
in gaudium; Si uero diaboli fuerit oblata
temptatio. fidelis anime percunctationib;
euanescit; Quia maximum e securitatis
indiciu. interrogare quis nam es & unde;
Sic & nauē filius. auxiliatorem suum inter
rogando cognouit. N & danihelum per
contantem. latere potuit inimicus; Post
quam antonius dicendi finem fecit. Istan
tibus cunctis. in aliis uirtutis cupido & car

descebat in alius infirma refouebatur
& aliorum mentibus; falsę opiniones pellebatur; Simulque uniuersi cum iam demon
insidias contemnerent. Mirabantur
in antonio tantam gratiam spirituum
discernendorum quam dño tribuente
perceperat; Erant igitur in monte mo
nasteria tamquam tabernacula plena
diuinis choris psallentium legentium
orantium tantumq; ieiunandi & uigili
arum ardorem cunctorum mentibus; ser
mo eius afflauerat ut future spei auidi
tate ad caritatem mutuam & misericor
dias indigentibus & hibendas iugi studio
laborarent; Qui infinitam regionem
quandam & opidum a mundana conuer
satione se iunctum pietatis atq; iustitię
uidebantur incolere; quis tantum mona
chorum agmen aspiciens quis uirilem
illum concordie castrum cernens in quo

nullus nocens. nulla de tractio susurronis.
et multitudo abstinentium. & certamen of-
ficiofum erat. non in hanc statim erumpe-
re & uocem: quam bonae domus tuae iacob.
tabernaculata israel. Tamquam nemi-
ra umbrantia. tamquam paradysi super-
fluas. tamquam tabernacula quae fixae
ad no. tamquam cedri circa aquas;

Dum haec ita gererentur. quibus inditus bea-
te uitae studium cresceret. antonius
manserunt in celo positarum recordans
& presentis uitae dispiciens inauitatem
quasi parua essent quaecumque iam gesse-
rat. separatus a fratribus instituebatur;

Cumque eum siue cibum. siue somnum in-
dulgere corpusculo. aut alias naturae neces-
sitates cogere humana. confectio. miro
adficiebatur pudore. quod tanta animi
libertatem. modice carnis termino co-
herceret. Nam frequenter cum fratribus edens

acibo qui fuerat ad positus. memoria
spiritalis abstrahatur; Edebat tamen u
pate homo. sepe solus. sepe cum fratribus; Et
cum hac mira ut ^{cum} predixi ager & confusione
animae. adhibendam magnopere diligentia
peruadebat dicens. n& corpus ee penitus
enecandum. ne operatio contra uoluntatem
creatoris dissolueretur; Et ob id omne
studium anime conferendum. ne uitis supe
yata corporeis. ad aeternas inferi tenebras
truderetur. quin immo indultum sibi in
carne imperium uindicans. domicilium
suum. ut apostolus paulus ad caelum tertiu
subleuaret; Adseribat q; hoc ee. a saluatore
pceptum. in quo ait; Nolite solliciti esse
anime quid manducetis. n& corpori quid
uestiamini; & ne quieseritis quid manduce
tis. aut quid bibatis. quia haec gentes querunt;
Uesterau pater nouit quod indigetis his omnib;
querite primum regnum di. & haec omnia

proponuntur uobis;
rebus ita transactis. cum persecutio impiis-
simi maximini. furore uesano uacillaret & a cle-
siam. scilicet martiribus alexandriam perductus
relicto & ipse monasterio. secutus est futuras
xpi uictimas dicens; pergamus ad gloriosos
fratrum triumphos. ut aut ipsi congrega-
mur. aut & proremus alios proeliantes; &
amore quidem: ^{iam} martyr erat. Sed cum trade-
re se ultro non uellet. & ministrare & confes-
soribus. in metallis. uel in carceribus consti-
tutis. magna cum cura & libertate. intrantes
adiudicem & hortabatur. ne terrore impiorum
subacti dnm negarent; lamq; sententia
coronatus & uultans. quocumque ipse uicisset. usq; ad
locum felicitatis sanguinis prosequeretur;
Quam obrem motus iudex. antonii sotorumq;
eius constantia. precepit nullam penitus
monachorum. aut obseruare iudicium. aut
in ciuitate uersari; It ceteris quidem omnibus;

in illo die placuit abscondi; Antonius autem
impavidus. neglecto persecutoris imperio. in
ependitem suam. & alio die stans in quodam
nenti loco. candenti pretunctis ueste. proceden-
tem iudicem suo prouocabat aspectu. flagrans
cupiditate martyrii; Ostendebatq; nobis con-
temptorem penarum & mortis. in xpianis
animum perseuerare: ^{debere:} in tantum ut contris-
taretur. quod uolenti pati pro nomine xpi.
martyrium non dabatur; Sed dñs qui suo
gregi parabat magistrum. seruauit antoniū.
ut institutio sicuti factum est monachorum.
non solum oratione eius. sed & conspectibus
firmaretur; Numquam tamen a confesso-
rum uestigijs sepeccatus ē. quin anxie cir-
ca eos cura. & caritatis uinculis conligatus. ma-
gis carcerem patiebatur &clusus; Postquā
autem persecutionis turbo defluerat.
beato epō petro. iam ob martyrii gloria
coronato. ad pristinum monasterium re-

possus e; cottidianum fidei ac constantiae
martyrium merebatur. Acriorib; se ieiun
nisi uigiliisq; conficiens. uestimento intrin
secus cilino desuper pellicio utebatur;

Numquam corpus lauens. numquam epedib.
sordes lauans. nisi cum per aquam transire
necessitas compulisset; Nullus denique
antonii corpus nudum. antequam morte
tur: ^{umquam} uidit;

Quodam autem tempore. cum ab omnium
se remouisset oculis. & clauso monasterio.
neminem omnino suscipere. martinianus
militum ppositus. cuius filia immundi spiri
tus infestationib; q̄atiebatur. pulsans ostiu
obsecrabat. ut suo pignori subueniret. & &
iens. dm̄ pro filia precaretur; Tam ille.
aperire quidem minime uoluit. prospiciens
uero desuper ait; homo. quid meum poses
auxilium; mortalis & ego sum. & tue totius
fragilitatis; Si autem credis in xpm̄. cui deseruo

uade. & secundum fidem tuam oradum &
confestim ille credens abiit. & inuocato
filiam reduxit incolomem; Multa & alia
miracula per illum dñs operatus est; Et me
rito; qui enim promisit in euangelio dicens.
p&ite & dabitur uobis. inuento qui mereret
accipere. suam potentiam non negauit;
Nam plures uexatorum ante monasteriū
eius. clauso introitu dormientes. fidei
b; per eum ad xpm̄ precibus purgabantur;
Hac illi multitudo uenientium. desideratā
solitudinem auferens. tedio fuit; Me ueniens at tediu
itaq; nesignorum copiosae concessio. aut su
os animos & toller&. aut alios plus dese
quam uidebant. in ipso cogere & aestimare.
Ad superiorem thebaide pergere cogitauit.
ubi nullus eum agnoscer&; Et acceptis
a frīb; panib; sedebat super fluminis ripā.
transitum nauis obseruans; Illo talice co
gitante. uox ad eum desup factae; Antoni.

quo pergis & quare; At ille intrepide quasi
in sua uocem loquentis agnosceret & respon
dit; Quomodo me non sinunt quiescere populi
idcirco ad superiorem thebaidem ire opti
mum duxi; precipue quia & ea & rigor quae
uirtute meae possibilitatis excedunt;
Itaque uox ad illum ait; Si ad thebaidem uadas
& ad pastoralia ut cogitas pergas; maiorem
ac duplicem sustinebis laborem; Si autem
uere quiescere cupis; uade nunc ad interius de
sertum; Cumque antonius diceret & quis mihi
locum auium poterit ostendere; ignarus enim
sum locorum; Confestim ei qui loquebatur
sarracenos indicauit qui mercandi gratia ae
gyptum uenire consueuerant; His ad propin
quans antonius rogauit ut se pariter abduce
rent in desertum; Nullus obnisius est sed tan
quam ad omissum comitem suscipientes am
plexisunt eius sortidatem; Tribus autem diebus
& noctibus itinere confecto inuenit montem

ualde excelsum. ad cuius radices. fons aquarum
eis labebatur. & campus haut magnus. totus
ambiens montem. qui palmulis per paucis. &
his neglectis consitus erat; hunc antonius locum.
quasi ad se sibi offerretur amplexus est; Is enim
erat. quem sibi ad fluminis ripam sedenti. qui
loquebatur ostenderat; Et primū quidem
accipientes a comitibus. panes. solus remansit in
monte. nullo alio cum eodem conuersante;
quasi propriam enim domum agnoscens. habe
bat locum illum; Saraceni enim uidentes eius
fiduciam. optato per eum transitu. panes ei cum
laticis deferrebant. Non palmarum medio
cribice. at tam aliquanto solatio resouebant;
Ex hinc cum fratres agnito loco. tamquam ad patrem
filii. sollicite alimenta transmitterent. uident
antonius. quod ob suū refrigerium. multis
onerosus labor indicetur. & partens etiam
in hoc monachis. rogauit unū de aduentibus. ut sar
culum sibi cum bisacuto & frumento deferret;

bus allatis circu^eiens montem. haut
andem cultura aptum repperit locum.
ad quem diuata aqua de super. poterat
influere; Ibi seminauit. atq; exinde an
nuum sibi panem laborans. gaudebat. quod
sine cuiusquam molestia & propriis manib;
uiueret in deserto; Sed cum rursus & iam
illuc quidam uenire coepissent. misertus e
lassitudini eorum. & olus in paruo terre
cespite coluit. ut post asperum iter. aliquo
uenientes solatio resouerentur; hoc fratru
refrigerium. & paruulam messem. bestie
quae propter aquas illuc conueniebant.
de parte sunt; equib. unam ad^phendens.
dixit omnibus; cur me leditis? nihil ame
lese; Abite. & in nomine dni. ne huc ad^ppro
pietis ulterius; Quis credat. post hanc denun
tiationem quae sitimentes. numquam
illuc bestias propinquasse; Sic antonio
in pene trabilia montium. & deserti in testina

captante. orationib; & iam dedito. introcui
fratres. magnis uix precib; & torserunt. u
uas. & legumen. & oleum. quod post menses
quot ministrabant. digneretur accipere
Et senili modicum laxaretur & a&ati; Pro quan
tasibi conuersans & pertus est luctas. uere
secundum quod scriptum e. Non illi aduer
sus carnem & sanguinem fuisse conluctationes.
sed aduersus principatus & potestates. ab his
qui ad eum ingrediebantur agnouimus;
Illi enim tumultus. & uoces populi. armoruq;
sonitus. prorsus plenum montem demonum
multitudine se uidisse referebant. Ipsum
& iam quasi contra inimicos palam resistentes.
fortiter conluctantem; qui tamen & aduenien
tes. suo refouebat hortatu. & flexis genibus
armisq; orationum. omnem satane proster
nebat exercitum; Ad miratione plane dig
num. in tam immani solitudine. unum homi
nem n& demonum cottidianas & pauisse

gressiones. nē tantarum bestiarum. quadru-
pedum. siue reptilium. diuersae cessisse feritati;
ante dauid cecinit; Qui confidit in dño sicut mons
non immobilem ac tranquillam retinens animi
firmitatem. & demonas fugabat. & feras sicut
scriptum ē solum pacificabat; Sed & diabolus
ut supradictus propheta ait. obseruans eum.
frendebat dentibus suis. & ille saluatoris auxilio.
ab uniuersis tutus perseuerabat insidiis;

Quadam ergo nocte. cum per uigil obsecrasset
dñm. tantos in monasterium eius bestiarum
greges coaceruauit. ut omnes heremi beluas
circum se aspiceret; Quaecum picta oris mor-
sum corpori minitarentur. intellexit hostis
astutias & dixit; Si ad dño in me uobis est tribu-
ta licentia. deuorate concessum. Sin autē
demonum huc uenistis impulsu. abite quan-
totius. quia xpi famulus sum; ita factum est.
& cum iubentis uoce. omnis beluarum multi-
tudo. quasi maiestatis uerbere cederetur aufugit.

Non multi post hæc fluxerant dies. & alia or-
cum eodem hoste temptatio; Operante il-
Nam semper ut uenientibus; pro his que sibi
de tulerant. aliquod munusculum repen-
deret. laborabat. Traxit quidam sportel-
le quam texebat triciam. siue funiculum;
ad cuius motum & surgens. uidit bestiam
puberenuſ. humanam faciem preferentem.
que & inde in sinu finiebatur; Post cuius
aspectum. uexillum crucis in fronte sua sin-
gens. hoc tantum ait; Xpi seruus sum. si ad
me es missa non fugio; Nullum in medio
spatium. & statim in forme prodigium. dū
otius cum satellitum turba fugit. in medio
cursu rugens & tinctum est; Ista autem & plo-
si mors. atq; enecati prodigi demonum. erat
communis interitus. qui omni studio labo-
rantes. Antonium ad deserto eclucere non ua-
laerunt;

Mirandis plus miranda succedunt. grande

Post ista tempus excesserat & tantarum
retoriceum homo fr̄m precibus
vincitur; A monachis enim rogatus
ut eos dignaretur inuisere unacum his
profectus est; Inpositis camelo aqua
& panibus quia nusquam preter monas
terii locum & quo hauserant pot. celis
aqua per arentem uiam repperiebatur;
Verum in medio tinere bibend' subsi
dio deficiunt; Ardor nimius aes
tus into lerabilis mortem cuncta
minitantur; Circū^{ba} eunt querunt
saltam collectam pluuiis locunam;
Nihil prorsus remedii nihil occurrit
penitus ad salutem; Camelus quasi pe
riturus & ipse dimittitur; Et stans
p̄ctus & uritur sitis desperatione
feruescit; Mouit senem fratrum
secum commune discrimen & uehe
mentissime contristatus ingemuit;

Dehinc ad solita precum auxilia confu-
ens paulolum ab eis secessit. ibique g-
bus fixis supplices manus tetendit ad
dnm; N& mora & ad primas rogantis
lacrimas in orationis loco. fons ebulliens
rupit; Ibi & tincta siti & pletis utribus
inuentum potant camelum; Accidit eni
ut fune circa lapidem obuoluto tener&ur
tandem confecto itinere ad monachos
qui in uita uerant peruenir&; Tum uero
quasi patri omnes obuiam currunt. & ho-
norifico salutatu in oscula eius & ample-
xus certatim ruunt; proposito feruenti
gaud& antonius & l&antib; de aduentu
suo cunctis quasi xenice a monte depor-
tans spiritalice in peritur alimentice;
Laudat ueterum studice orrectur nouoru;
Sororem quoq; iam uetulam uirginem ui-
dens & alicerum puellcerum magistram;
Mira & cultatione sus tollitur; Ex hinc.

causidiu ab eis & ab heremo rursus festi-
cauit ad montem. plurimis iam ad illum
uenientibus; cum enim uexati demonibus.
in celo necessitatis coacti auderent deserta
penetrare. quos ille consolans & monachis
in commune precipiens dicebat; Credite
in ihm fideliter. mentem a cogitationibus.
carnem ab inmunditiis seruate puram.
& iuxta eloquia diuina. ne seducamini
in saturitate uentris. Odite uanam gloria.
orate sepiissime. psallite uespere. & mane
mandata scripturarum reuoluite. Re-
cordamini gestorum. quae scilicet quique fecerunt.
ut exempli memorice animam incitet ad
uirtutem. refrenet a uitis; Suadebit
& iam iugi meditatione retinendum.
apostoli sermonem quo ait; Sol non occi-
det super iracundiam uiram; Non tantum
autem super iracundiam solem occidere
non debere interpretabitur. sed super

omnium delicta hominum ne peccator
unquam nro ru. aut in nocte
lance. aut in die sol testis abscederet;
Illius quoque admonebat p̄cepti quod dicit
di iudicate uos metipsos & probate ueratio
nem diei noctisq; facientes. si in se delictum
deprehendissent peccare desisterent.
Sin autem nullus error deceptiss& perseue
rantes instarent potius in coepto quam cer
rogantice tumidi aut celias contemnerent.
aut sibi iustitiam uindicarent. iuxta su
pradictō doctoris eloquium dicentis; No
lite iudicare aīe tempus. magis debere
eos xpō cui soli occulta patent seruare
iudicium. multas eē ut scriptum est.
uias que hominib; uiderentur iuste. sed
finēs earum ad profundum respiceret in
ferni. sepe nrā non posse nos intellegere.
peccata. sepe falli in ratione gestorum.
aliud esse dī cernentis a iudicium qui

non & superficie corporis. sed & mentium
iudicaret arcanis; æquum autē esse nos nobis
compati & inuicem onera nr̄a portare. ut con
cesso & amine saluatori. proprias conscien
tias. nos metipsos diiudicantes intueremur.
nō & non p̄cipiebat. magnam esse ad uirtutē
uiam. si singuli ut obseruarent quid gererent
ut uniuersas mentium cogitationes fr̄ib;
referrent; non posse aliquem p̄ccare cum
relaturus esset ad alium quecumque p̄c
cass̄ & subire p̄dorem in publicum. turpia
proferendi. deniq; nullum p̄ccantem coram
alio p̄ccare. & iam si p̄cc̄. testem uitare
p̄ccati; Mentiri magis & negare. & uisus
delictum nouo inficiandi augere delicto.
Igitur quasi sub oculis. ^{nr̄is} aiebat. & cogita
tu confundimur & actus si omnice
referendee faciamus; Multo autem magis
si p̄ccate nr̄a fideliter describentes.
dige ramus in or di ne ;

Tunc uero ad notatio delictorum firmi
debitur oculis timebimus peccati ^{et} certo
conscias ipsi nos arguent apices. Quomodo
meretricibus membra miscentes confun
duntur ad presentiam ceterorum itc nos
erubescimus ad literas; Haec agamus
hac uirtutis gradiamur uia & corpora
mentibus subiugantes pernitiosas diaboli
contemus insidices; Talibus sermonum
hortamentis & uenientes ad se monachos
incitabat ad studium & patientibus condo
lebat pluresque eorum antonium dñs libe
rauit. Numquam tamen aut in colomita
te curatorum est inflatus ad gloriam
aut contristatus de obsessis adhuc corporibus
murmurauit; Magis autem eodem semp
animo & uultu manens gratias dō refe
rebat suadens occupatis ut correptionem
qua uexabantur patientius ferrent;
Non enim antonium aut cuiusquam omnino

ominum hanc esse medicinam sed di solius
qui & quibus uelle & quouelle tempore dare
sanitatem; Ita consolatione succo & uexatos
aequanimiter ferre temptatione. & iam li
beratos non sibi sed do gratias referre docebat;

Fronto autem quidam & palatinus qui infestis
simo demonio uexabatur. nam & linguam
eius lamabat dentibus & oculorum nitebatur
lumen & tingere; Perrexit ad montem
rogauitq; beatum senem ut pro se dnm roga
ret; Orauit antonius dixitq; ad eum. uade
& curaberis; Illo incredulo sibi & uolenter
ibidem contra pceptum remorante eadem
geminabat antonius; Hic curari non potes
egredere & calcata aegypto. statim te xpi
misericordia consequetur; Tandem cre
didit. & profectus est ac uisa aegypto. secun
dum professionem senis quam eidem oran
ti reuelauerat infestatio cessauit inimici;

Virgo uero quaedam que atri politane regio

nis ciuitatib; aegra erat inauditis ac fle-
morbis laborabat; Etenim narium pur-
gentia oculorum lacrimae auriu putridu
umor in terram cadens; Confestim inuer-
mis uertebatur; Augeret calcem itatem
corpus paralyti dissolutum; Oculos quoq;
contra naturam habens; hanc parentes
cum ad antonium monachos irredidissent.
credentes in dno. qui per tinacem sanguinis fluxu
In euangelio. tactu fimbriae stare pcepit.
rogauerunt ut miserabilem filiae comitatu
susciperent; Illis renitentib; eam usq; ad an-
tonium perducere. remansere parentes.
foris montem cum filia debili. apud beatum
confessorem pasnatum. qui effosso pro xpo
oculo sub maximo persecutore. teli de ho-
nestamento corporis plurimum gloriabatur;
Peruenerunt igitur. ad antonium monachi.
cumq; de puella morbo ei dispone-
rent; re lectionem eorum senis sermo

& monachiu

uerba eius puella incolomitas consecuta est ;
uenit & omnem debilitatis & itineris usq;
ad sem̄ pasnutum causam quae si ipse inter
fuis & exposuit; Rogantibus autem eum
monachis ut parentibus cum filice permitte
retur ingressus non concessit sed ait. He &
inueni & is puellam si nonē mortuam curatam.

Nullus debet ad meam humilitatem uenire.
quia largitio curationum nonē humane
misericordiae sed ihū xpi qui ubiq; in secre
dentibus prestare consuevit auxilium;

Quam obrem & illic pro qua p̄ditis suis precibus
liberata est; Et cum ego orarem ad nō mihi p̄se
scientie sanitatis eius indultaē. Nam & euntes
foras ad beatum pasnutum & filiam sospite
& parentes. l̄os repper erunt;

Non multos autem post ista dies cum duob;
fr̄ib; introeuntibus ad antonium aqua in ti
nere defecisset & uno siti mortuo. alter icc
ceret in terra mortem & p̄ctans. antonius
sedens celeriter ad se duos monachos uocat.